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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
ETE DHENAVE PERSONALE

V| e .
Nr (o £ 9 [Prot Tirang, mgd G07.2016
o VENDIM
Nr. _.{} F o dated9.07.2016

& mbéshtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 32 1€ Ligjit nr. 9887, dat¢ 10.03.2008. “Pér Mbrojijen e ié
Dhénave Personale” | ndryshuar. Ligjit Nra44/2015, daié 30.04.2015,"Kodi | Procedurave
Administrative 1¢ Republikés sé Shqipérisé ", si dhe provave t& administruara né ngarkim &
kontrolluesit Dvejroria Arsimore Rajonale Korgé, me aktivitetin ¢ tij n& formén ligjore person
juridik.

VERL] SE :

Né zbatim 1& Urdhrit Nr. 148, daté 13.06.2016 1& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale. pér kryerjen e hetimit administrativ, mé daté 21.06.2016 ¢ né
vazhdim. grupi i inspektimit filloi procesin ¢ hetimit administrativ, prané kontrolluesit Drefroria
Arsimore Rajonale Korgé me objekt:

~ Zhatimi i Ligjit Nr.9887 dat€¢ 10.03.2008 "Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale” i
ndryshuar dhe akteve nénligjore 1€ miratuara nga Komisioneri nga kontrolluesi Diejtoria
Arsimore Rafonale Korgé, gjat@ kryerjes s€ veprimtarisé 1€ 1ij n€ fushén e arsimit.

Grupi 1 kontrollit. gjat€ krverjes s€ veprimeve proceduriale. u asistua nga pérfagésuesit ¢
kontrolluesit, 1€ cilér ishin njohur me Urdhrin Nr, 148, daté 13.06.2016 t& Komisionerit " Pér
Krverjen e helimit adminisirativ” q& do (€ ushtrohej prang kénij kontrolluesi,

Nga hetimi administrativ i kever prané kétij kontrolluesi u konstatua:

L Kontrolluesi nuk ka kever “Nioffinmin " né lidhje me pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale.
né zhatim & nenit 21-22 & ligjit.

2. kontrolluesi  aplikon  pér disa punémarrés e [DAR. Korgé  “Delloracn ¢
Konfidencialitesit ", por nuk e ka aplikuar pér & gjithé punémarrésit/mésuesit/psikologit
1 cilét aksesomé € dhéna personale gjaté ushtrimit té veprimtarisé s& tvre né varési &
DAR. Korgé, Nga wverifikimi i krver prané Zyrés Arsimore Vendore Pogradec u
konstatua se nuk aplikohet Deklarata ¢ Konfidencialitetit pér punémarrésit e Z.AV.
Pogradec dhe mésuesit/psikologét ¢ shkollave:
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3. Konstatohet s¢ né kartelat/dosjet personale té punémarrésve ndodhen t€ dhéna dhe
piErshkrime né mé afal mbi 30-viccar, € cilal kané € b&né me opinione dhe pérshlkrime
ideologjike pér subjektin ¢ & dhénave,

4. Konstatohet publikimi € dhénave personale t& maturantéve né€ ambiente publike 18
gjimnazit “Cjergf Pekmezi” Pogradec. 1€ dhénat konsistojng né publikimin e emrave 1€
nxénésve si dhe numrit unik € identifikimit né provimet ¢ maturés.

5. Konstatohet se dosjet personale t& Krijuara nga psikologét ¢ gjimnazeve ruhen pér njé
periudhe S-viegare nga shképutja e subjektit € t& dhénave “mxénés ", sipas ligjit 18
arkivave por Kjo gjé nuk €shté e pércaktuar né rregulloret apo udh&zimet e brendshme.

6. konstatchet  se pé  poralin e kontrolluesit  wwowdarhorce arsimi v al,
hp:darkorcearsimicov.allindex. php za-devoll et,, jang publikuar rezultatet ¢ testimit

18 mitsuesve, NE e prep tabelave publike, ndodbet lista périundiontare ¢ portalit pér pikié
¢testimit € mésuesve. [D-ja ¢ testimit, prtkél nr. personal 1 1D-5€ unike ¢ subjekul & 1€
dhénave, [Enda ey,
Faktet ¢ sipérme pérbéjné shkelje administrative té neneve 21, 22, dhe 28 té Ligjit nr. 9887,
daté 10,03, 2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Bhénave Personafe” | ndrvshuar.

NE cilésing e provés materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:
¢  Rregullore ¢ brendshme ¢ funksionimit & DUALR. Korgé:
e Rrecullore e etikés administative 18 DA R, Korgé:
s [recullore pér mbrojtjen e t€ dhénave personale:
o Deklaraté konfidencialiteti:
e [Rregullore ¢ TIK;
o Manual 1 pérdoruesit (mésuesit):
o  Manual i mbikéqyrésit;
o Dosie o njé panonjési e cila daton nga via 1990;
o Printim nga portali www darkore€arsimicconv.al i tabel&s s& 2 dhénave & mésuesve g

kané aplikuar ng portalin “Mésues pér Shgipéring”;

e Lldh&zime dhe manuale pér psikologét ¢ shkollave:

o Prakiik@ ¢ psikologut 1€ shkollave n€ Iidhje me Personat me ANEsT & Koltzuara.

«  Fotografi 1€ ambicnteve ni 18 cilar jand publikuar 1€ dhé€natl ¢ maturantve:
MNE zhatim 18 kérkesave 1€ Urdheit Ne 148 18 Komisionerit, né datg 21.06 2016 e vazhdim u krve
hetimi administrativ prang administratgs s€ DAR. Korgé. Zyvra Arsimore Vendore Pogradec dhe
tre shkollave & dyv  gyleteteve: Giimnazi ~Themisiobli Gérmenii™.  shkollat  Y-vijecare
“Demokracia” Korgé. dhe gjimnazit ~CGjeryy Pelanezi™, Pogradec.
Sikurse konstatohet né proces verbal. detyrimin pér njoftim  kontrolluesi nuk e kishte
pérmbushur. por né daté 22.06.2016. me Nr.69% prot. DAR Korgé ka depozituar Formularin e
Njoftimit. prané Zyrés sé Komisionerit.
kontrolluesi IDAR Korgé, efektin e Deklaratés sé Konfidencialitetit e kishte 1€ kufizuar vetém
brenda administratés s€ saj. Personeli i ZAV Pogradec, si dhe shkollat ¢ kontrolluara né dv
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gvtetet. nuk aplikonin Deklaratat e Konfidencialitetit pér punémarrésit ¢ aksesonin 1@ dhénat
personale.

NE lidhje me shérbimin psikosocial & ofrohet n& shkollat 9-vjecare dhe ato & mesme. psikologél
dhe punonjésit e shérbimit social, 1€ cilét mbledhin dhe pérpunoing & dhéna sensitive té
nxénésve vulnerabél. 1€ nx&nésve me probleme sociale. apo nxéndsve problematiké né
komunitet, nuk aplikonin Deklaraté Konfidencialiteti. Rregulloret e mbrojtjes sé & dhénave
personale q¢ u paragitén nga DA R Korgé dhe Z.AV. Pogradec, mbeten fiktive, pasi alo nuk
Kishin efekie konkrete pér shkollat 1€ cilat jané strukturat kryesore dhe potenciale né pérpunimin
e ¢ dhénave personale.

g pérgjithési dhe nga praktikal e méparshme personcli mésimdhénés dhe ai psikosocial.
shprehen se  [Emijét vulnerabél n€ shumicén e rasteve dallohen prej komunitetit nga
karakteristikat e fytyrés dhe sjelljes, por kjo nuk do & thot€ & 1€ dhénat e tjera té mbledhura né
dosje manuale, 1€ mos jend 1€ siguruara,

NE dosjet e vjetra & punémarrésve, konstatohen 1€ dhéna mbi mendimet politike 1€ tvre. kur
Udh&zimi i MAS-it Nr. 12 daté 27.04.2013, paragrafi 6, gérma “c”. shprehet:

“Ndér té dhénatl personale 18 subjekieve. nuk pérfshihen kéto ¢ dhéna pér ta dhe
prindévitfemijét e tyre: Origiing racore. origiing etnike, mendimer politike, anéigrésimi...elf”

NE pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale, por vecanérisht dhe né
mbéshtetje 1€ Lidhézimit 18 MAS-it Nr.12. daté 27.04.2015 “Pér mbledhjen pérpunimin dhe
mbrojijen ¢ (€ dhénave personale 1€ punonjésve arsimoreé (¢ institucioneve arsimore
paraniversitare dhe 1é nxenésve, si dhe pérmbajijen e dosjeve té tyre personale”, dubej 1& ishin
marréd masat ¢ dubura. ato mé kryesoret & krijojngé njé lloj sigurie dhe ccurie fillestare né
mbrojtien ¢ t& dhénave:

I-Formulari i Njoftimit. i cili nuk pérmendet né kétg udhézim, pér faktin se ky formular
konsiderohet 1€ jeté kryver koh& para se t€ dilte akti nénligjor né fjalé,

2- Deklarata e Konfidencialitetit, (paragrafi 14, gérma “b”). jo vetém pér njé proces pune apo njé
strukturg, por né térési dhe vazhdimési pér gjithé aktivitetin e punémarrésve t& DAR Korgé, g
aksesojné 1€ dhéna personale.

INE paragrafin 18 1€ po kétij udhézimi, i ¢ili duhej & ishte zbatuar rigorozisht. parashikohet.
“lransmeitimi dhe arkivimi | dosjeve 16 1¢ dhénave”. ményra e transmetimit (& dosjeve. “Kur njé
subfeki | njé institucioni arsimor transferohet né njé institucion fietdr, drejrori i msiitucionit §
dorézon me procesverbal drejtorit (& institucionit prités dosjen personale pérkatése .

Mungesa e kétij transmetimi u konstatua me dosjet ¢ nxénésve me aftési (& kufizuara, & cilat
ruheshin nga psikologtt sipas vierésimit t& tyre. pasi g€ nuk kishin njé bazé ligjore pér alatin e
ruajtjes, por edhe nuk kishin dijeni pér kété udhé&zim.

Shumica e institucioneve & DAR-ve né vend, né strukturén ¢ tyre kané dhe shkollat speciale. t&
cilat trajtojné fEmijét me aftési & kufizuara, Gjag gjithe procesit t& hetimit administrativ né
fushén e arsimit, grupi i kontrollit nuk konstatoi njé rregullore t& veganté apo dhe klauzola
brenda rregulloreve  funksionale pér ményrén se si administrohen, kohén dhe ményrén se si
ruhen, transmetimin apo pérhapjen e 1& dhénat sensitive & késaj kategorie,
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N¢ pérfundim 1€ konwrollit administrativ u hartua procesverbali, i cili u lexua né prani t&
pérfagésuesve t€ kontrolluesit. PErfagésuesit e kontrolluesit u shprehén se do & pérmbushin
konstatimet e shprehura né proces verbal dhe do i paragesin ato para seancgs dégjimore.
Pretendime nuk u paragitén.

Administrata ¢ kontrolluesit D.A.R. Korgé, Z.A.V. Pogradec. si dhe shkollat né varési & kétyre
institucioneve, ishin t& impenjuar né disponibilitetin dhe seriozitetin pér bashképunim me grupin
¢ inspektimit.

Ng zbatim t€ neneve 87 - 89 t& Ligjit Nr. 44/2013 “Kodi i Procedurave Administrarive 1¢
Republikés sé Shgipérisé”, datg 30.04.2015, né dag 19.07.2016, pérpara marrjes s& vendimit
pérfundimtar, &shi& organizuar seanca dégjiimore me pérfagsuesit ¢ kontrolluesit lidhur me
konstatimet e grupit t€ kontrollit administrativ.

INE seancé dégjimore pérfagésuesi i kontrolluesit, nuk u paragit pér & shprehur pretendimet e tij.
NE daté 20.07.2016, shérbimi postar dorézon né protokollin e Zvrés sé Komisionerit shkresén me
Nr.696 Prot.. dat€ 18.07.2016, me éndé kérkes&n, pér shiyrie € seancés dégjimare pér arsve se:
“.personeli | awtorizuar pér ¢éshtjen nga ana joré, po krven lején e zakonshme .

Zyra ¢ Komisionerit ¢mon se. Kodi i Procedurave Administrative 1& Shqipérisé, parashikon
hapésira pér palét né nj¢ proces administrativ. dhe konkretisht neni 88, rezervon (¢ dreftén ¢
palés pér 'u dégjuar né ¢do formé ¢ pérshtatshme dhe brenda afinit. Krahas shkresés Nr.696
Prot., datg¢ 18.07.2016 me léndg, kérkesén pér shryrje 18 seancés dégjimore. D.A R, Korcé mund
t€ kishte pérejelle prang Zyris s€ Komisionerit masat ¢ marra né pérmbushjen e detyrimeve gé
dalin nga proces verbali i grupit t& kontrollit,

Pér sa me sipér. Zyra ¢ Komisionerit konkludon se. shkeljet ¢ konstatuara gjaté ushtrimit 18
hetimit administrativ né kuptim t€ nenit 39 pika 1, gérma “di” & Ligjit Nr.9887, date
10.03.2008 “Pér Mbrojijen e (¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar., jang serioze pér veté faktin e
permasés s¢ kontrolluesit, gamés s¢ 1€ dhénave sensitive & ky kontrollues mbledh e pérpunon.
51 té tilla kéto shkelje perbéing “kundérvajije administrative ", dhe sanksionohen me gjobé si mé
poshté:

-dh) Kontrolluesit ose pérpunuesit. gé nuk marrin masat e sigurisé sé 1¢ dhénave dhe nuk
zhatojné detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetis, t& pércaktuara pérkatésisht né nenet 27 dhe
28 1€ kéif ligfi, dénohen me nga 10 000 deri né 150 000 leks. "

Kontrolluesi D.AR. Korgg, né formén ligjore t& aktivitetit & tij &shig person juridik dhe. sipas
nenit 39/2 pér kundérvajtjet ¢ mésipérme. dénohet me dyfishin e gjob&s s¢ pércakiuar né pikén |
té k&tij neni.

Pér zgjedhjen e masés s gjobés. Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet e konstatuara
konsistojn€ né moszbatim 1€ ligjit, akieve nénligjore dhe parimeve bazé t& mbrojtjes sé &
dh&nave personale. Ato lidhen me ¢énimin ¢ sigurisé sé 1€ dhénave personale (& subjekteve t& t&
dhé&nave, kryesisht pér kategoritg “mxenés " dhe “méswes ™.

PER KETO ARSYE:

NE zbatim t& neneve 28, 39 paragrafi 1, gérma “dh ", si dhe nenit 39, paragrafi 2 i Ligjit Nr.9887.
daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e ié Dhénave Personale " 1 ndryshuar,

Adresar Bruga e Kavajés, Nd. 80, H. [, Kati 5, Tirang, Telefon: +355 4 2237200
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6.

VENDOSA:
Dénimin e kontrolluesit Drejtoria Arsimore Rajonale Korgé, me gjobg né vlerén 50.000
(pesédhjeté mijé) lek€ pér shkelje t& detyrimit 1€ pércakiuar né nenin 28 & Ligjit Nr.9887.

daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale ' | ndrvshuar.

Kontrolluesi. Drefioria Arsimore Rajonale Korgé, @ realizojé pér Zvral Arsimore (¢ cilat

Jané né varési € 1. pajisjen ¢ kontratave t€ punémarrésve me Deklaratat e Konfidencialitetit

sipas Vendimit Nr.6. daté 05,08 2013, t& Komisionerit, si dhe ¢ shtrijé efektet e rregullores

s€ formalizuar pér mbrojtjen ¢ € dhénave personale prané tyre. brenda njé periudhe 3
mujore,

Kontrolluesi, Dwvejtoria Arsimore Rajonale Korge, né pérputhje me né pérputhje me
Udhézimin Nr.d. dat€ 16.05.2010 € Komisionerit “Pér marrien ¢ masave (¢ sigurisé s¢ ¢
dhénave personale né veprimiaring ¢ fushés sé arsimitt”. paragrafet 3 dhe 4. si dhe né
pérputhje me kushtet né (€ cilat ushtron detyrat, (€ pércaktojné afatet ¢ mbajtjes t& 1€ dhénave
personale sensitive, pér nxénésit me probleme sociale, nxénésit me probleme & shéndetit
mendor, dhe nxénésit problematiké né sjellje.

Kontrolluesi. Drejtoria Arsimore Rajonale Korgé, né pérputhje me Udh@zimin Ne. 12, da@
27.04.2015, paragrafi 6, g€rma "¢, (€ maré masal né zbalimin e kétij paragrafi, pér t& mos
ruajtue 1¢ dhéna 18 tepéria sensitive.

Gjoba arkétohet nga kund@rvajtési né Buxhetin € Shietit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga
komunikimi 1 kéti] vendimi.

Me kalimin ¢ afatit 8 ankimit. ky vendim kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutoher né
ményré 18 detyvrueshme nga zyvra e pérmbarimit.

Kundé&r kétij vendimi mund & b&het ankim né Gjvkatén Administrative té Shkallés sé Paré,
Tiran&. brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sot. m&29.07.2016
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